Quarta-feira, 05 DE AGOSTO DE 201552 DIÁRIO OFICIAL Nº 32943

Considerando o disposto no Decreto nº 249, de 11 de outubro de 2011, em observância ao art. 32 e 33 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e o § 4° do art. 40 da Constituição do Estado do Pará, e
CONSIDERANDO ainda o Parecer Conclusivo apresentado pela Comissão Especial de Avaliação de Desempenho - CESAD, instituída pela Portaria n° 561, publicada no DOE n° 31.309 de 01/12/2008.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, a avaliação especial de desempenho do estágio probatório da servidora abaixo relacionada, considerando-o apta para exercer o cargo efetivo, com conceito obtido de acordo com o seu
respectivo processo de avaliação.

ID.FUNCIONAL NOME CARGO PROCESSO CONCEITO
55589701/4 ALINE RIBEIRO BRÍGIDO

TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA -
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

2012/449269 EXCELENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica e Tecnológica, em 03 de agosto de 2015.

ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo 859579

CNPJ: 04.936.906/0001-73
Razão Social: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Nome: FILADÉLFIA PINHEIRO COSTA
CPF: 381.433.802-20
CEP: 66080-180
Logradouro: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, sala 301
Bairro: Pedreira
Cidade: Belém
UF: PA
TEL: (91) 99153-2235
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
CEP: 66017-000
Bairro: Campina
Fone: (91) 4009-2500
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 859585

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 005/2015
CONVÊNIO Nº 005/2015
Valor Total: R$ 92.647,38
Data da assinatura: 03/08/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação
fi nanceira ao projeto intitulado “Conectado II” propõe a
qualifi cação digital através de 01 (um) centro digital destinado
no ensino de informática gratuito.
Início da vigência: 03/08/2015
Término da vigência: 29/02/2016
Programa de Trabalho: 48101.19.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041 e 445041
Participação: Organização Social
CNPJ: 04.936.906/0001-73
Razão Social: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Nome: FILADÉLFIA PINHEIRO COSTA
CPF: 381.433.802-20
CEP: 66080-180
Logradouro: Travessa Barão do Triunfo, nº 2192, sala 301
Bairro: Pedreira
Cidade: Belém
UF: PA
TEL: (91) 99153-2235
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica - SECTET
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Avenida Presidente Vargas nº 1020
CEP: 66017-000
Bairro: Campina
Fone: (91) 4009-2500
Ordenador
CPF: 043.943.802-00
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 859589

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO n° 020/2014
Nº/EXERCÍCIO: 020/2014
Objeto do Convênio: cooperação fi nanceira ao projeto intitulado
“ESPERANÇA”, que objetiva viabilizar a inclusão digital, através
da capacitação tecnológica de jovens e adultos.
Data da assinatura: 08/10/2014
TERMO ADITIVO: 01

Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência do
convênio até 31/10/2015.
Justifi cativa: Finalização das atividades do Convênio.
Data da assinatura: 31/07/2015
Início da vigência: 31/07/2015
Término da vigência: 31/10/2015
Participação: ente privada
Razão Social: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE BOM PASTOR - ABBP
CNPJ: 04.702.835/0001-44
Nome: RITER JOSÉ MARQUES DE SOUZA
CPF: 304.789.012-20
Logradouro: Conjunto PAAR, Av. Tapajós, S/N
CEP: 67146-263
Bairro: Bairro do Maguari
Cidade: Ananindeua
UF: PA
TEL: (91) 98141-0234
Concedente: Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Educação Técnica e Tecnológica- SECTET.
CNPJ: 08.978.226/0001-73
Endereço: Av. Presidente Vargas, nº 1020
CEP: 66.017-000
Bairro: Campina
UF: Pa
Telefone: (91) 4009-2500
Ordenador
Nome: Alex Bolonha Fiúza de Mello

Protocolo 859598

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 212 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
COM BASE NA PORTARIA Nº 033/SECTET, DE 27.01.2015, DOE
nº 32.818, de 29.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o memorando nº 054 - COFIN, de 30.07.2015;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, de 01.08.2015 a
30.08.2015, para 05.08.2015 a 03.09.2015, o período de gozo
de férias do servidor ALEXANDRE TEIXEIRA NEGRÃO, Identidade
Funcional nº 54188797/2, lotado na DIPLAN, referente ao
exercício 2014/2015, concedido anteriormente através da
Portaria nº 195, de 03.07.2015, publicada no Diário Ofi cial do
Estado nº 32.921, de 06.07.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 04 de agosto de 2015.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 859719

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS DO PARÁ

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Número: 03
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação - TIC
Contratada: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
Contrato: 123/2011
Valor Global Contratado: R$ 56.672,16 (cinquenta e seis mil
seiscentos e setenta e dois reais e dezesseis centavos)

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 213 DE 04 DE AGOSTO DE 2015
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº
260/2015 - CCG de 12/01/2015 publicada no DOE nº. 32.806
de 13/01/2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº
033, de 27 de janeiro de 2015, publicada no DOE nº. 32.818 de
29/01/2015 e,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 24
de janeiro de 1994,
CONSIDERANDO ainda, os termos do Processo nº 2015/318475;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor VINÍCIUS SOUZA DE OLIVEIRA E SILVA,
Identidade Funcional nº 57206001/1, ocupante do cargo de
Auxiliar de Serviços Operacionais, lotado na DIPLAN, 30 (trinta)
dias de Licença Prêmio, no período de 05/10/2015 a 03/11/2015,
referente ao triênio, 14.10.2008 a 13.10.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, 04 de agosto de 2015.
CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças

Protocolo 859732

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILA Nº 01 - Contrato de Transferência de Recursos
Destinados à Subvenção Econômica n° 05.13.0159.00
(TECNOVA) - FINEP
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E
EDUCAÇÃO TÉCNICA E TECNOLÓGICA - SECTET, integrante da
administração direta do Governo do Estado, com sede na Av.
Presidente Vargas nº 1020, Bairro da Campina, Belém, Pará,
inscrita no CNPJ nº 08.978.226/0001-73, neste ato representado
por seu Secretário, Dr. ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO,
brasileiro, sociólogo/cientista político, doutor em ciências sociais,
residente na Rua Boaventura da Silva, nº 1035, apto. 1402,
Nazaré, CEP. 66055-090, portador da carteira de identidade nº
2.871.195-SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 043.943.802-00,
nomeado através do decreto governamental de 01 de janeiro de
2015, publicado no DOE nº 33.798 de 01/01/2015, RESOLVE:
Tendo em vista o que consta nos autos do processo que trata do
Contrato de Transferência de Recursos Destinados à Subvenção
Econômica n° 05.13.0159.00 (TECNOVA), REF. 0530/12, incluir
a dotação orçamentária 48101.19.572.1373.6628 - Natureza:
339039 - Fonte: 0101.
Ficam ratifi cadas as demais cláusulas e condições não alteradas
pelo presente Apostilamento.
Ordenador:
ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO

Protocolo 859869

.

.

CONVÊNIO
.

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 003/2015
CONVÊNIO Nº 003/2015
Valor Total: R$ 84.852,60
Data da assinatura: 03/08/2015
Objeto: O presente Convênio tem por objeto apoio e cooperação
fi nanceira ao projeto intitulado “Cibercidadania” que propõe a
capacitação digital para inclusão de jovens e adultos no mercado
de trabalho.
Início da vigência: 03/08/2015
Término da vigência: 29/02/2016
Programa de Trabalho: 48101.19.1344.7414
Fonte: 0101
Natureza da Despesa: 335041
Participação: Organização Social